
 

 

 

 

 

 

 

 

N. 87       del reg. 

 

 

DATA 21.06.2022 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE E GESTIONE ELISUPERFICIE - PERIODO 

LUGLIO 2022 – GIUGNO 2025 - ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE 

AREA TECNICA CON FUNZIONI DIRIGENZIALI E ASSEGNAZIONE 

RISORSE. 

 

 

 L’ anno Duemilaventidue il giorno Ventuno del mese di Giugno alle ore 13:15 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco  X 

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Finocchiaro 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 X - COPIA 



PROPOSTA AREA TECNICA N.  59   DEL 20/06/2022 

 

PREMESSO che con D.D.G. n. 1033 del 01/12/2011 emesso dal Dipartimento della Protezione Civile 

– Servizio Ricostruzione Catania  è stato finanziato il progetto dei lavori per la Realizzazione di una 

Elisuperficie nel Comune di Floresta; 

PRESO ATTO che i suddetti lavori sono stati regolarmente eseguiti e collaudati; 

PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale n°75 del 09/05/2019 è stata affidata la gestione e la 

manutenzione dell’importante ed indispensabile struttura per anni 3, con scadenza del contratto con 

l’operatore Economico che in atto gestisce il servizio in argomento fissata per il 30/06/2022; 

CONSIDERATO che occorre dare specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica al fine di 

procedere con gli adempimenti gestionali per avviare con urgenza le procedure di affidamento del 

servizio di riferimento per anni 3, nello scrupoloso rispetto delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 

50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), 

dal Decreto Legge 16/07/2020 N. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. 

Decreto Semplificazioni) ed in ultimo dalla Circolare dell’Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità prot. n. 186673 del 16/12/2020; 

CONSIDERATO, inoltre, che occorre assegnare al detto Responsabile le necessarie risorse 

finanziarie che,  sulla base delle pregresse esperienze e di una indagine di mercato, la spesa 

ammonta ad €. 2.000,00 annuo, compreso IVA e quindi per un totale complessivo per anni 3 di un 

importo pari ad €. 6.000,00, IVA compresa; 

RILEVATO che i servizi che si intendono affidare sono indicati dettagliatamente nel Foglio Patti e 

Condizioni, agli atti dell’Ufficio Tecnico e che sinteticamente vengono di seguito elencati: 

- Svolgimento di tutte le incombenze di tipo amministrativo /burocratico per il mantenimento 
della segnalazione presso l’Ente Nazionale Aviazione Civile; 

- Svolgimento di quanto previsto dal DM 01.02.2006 “Norme di attuazione della Legge 2 aprile 
1968 n. 518 concernente la liberalizzazione delle aree di atterraggio e s.m.i.;  

- Svolgimento di quanto previsto dalla Circolare ENAC APT – 36 del 2013; 
-  Verifica costante e manutenzione della segnaletica orizzontale e verticale; 
- Stesura manuale dell’Elisuperficie; 
- Istituzione registro movimenti; 
- Manutenzione ordinaria del sito; 
- Eventuale rinnovo periodico delle autorizzazioni ENAC necessarie al mantenimento 

dell’operatività dell’infrastruttura; 
 

ACCERTATO: 

- che il Bilancio di Previsione 2022-2024 non è ancora stato approvato da parte del Consiglio 
Comunale, pertanto in atto vige l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 e 5 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- che la procedura in oggetto rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 3 e 5 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (garantire tempestivamente in caso di necessità  
 
l'atterraggio di velivoli di soccorso a persone in pericolo di vita e consequenziali richieste di 
risarcimento danni, ecc.); 

- che il Bilancio di Previsione 2021/2023 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 10 del 08/10/2021; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI: 
� il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 

(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 



� il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

� il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
� l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
� le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 
� il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
� il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni Bis); 
� la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
� la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 
� il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
� la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
� la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
� le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
� l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
� la Determinazione del Sindaco n. 14 del 31/12/2021, con la quale il Geom. Giuseppe Franchina è 

stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 
� il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� lo Statuto Comunale vigente; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

1. Di approvare  la presente proposta facendo proprie le argomentazioni in fatto e in diritto; 

2. Di prendere atto della necessità e dell’urgenza di garantire la funzionalità del servizio di 
manutenzione ed assistenza tecnica e conduzione dell'Elisuperficie, atteso che il 30/06/2022 
scade il contratto con la società che in atto gestisce il detto servizio, nella considerazione che 
la struttura burocratica dell’Ente in atto non è nelle condizioni, per mancanza di personale 
specializzato nel settore, di gestire autonomamente la struttura in argomento; 

3. Di dare specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica, al fine di procedere con gli 
adempimenti gestionali per avviare con urgenza le procedure di affidamento del servizio di 
riferimento per anni 3, nello scrupoloso rispetto delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 
50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019), dal Decreto Legge 16/07/2020 N. 76, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 
120 (c.d. Decreto Semplificazioni) ed in ultimo dalla Circolare dell’Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità prot. n. 186673 del 16/12/2020; 

4. Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica la somma complessiva di €. 6.000,00, IVA 
compresa necessaria per affidare la gestione dell'Elisuperficie a società specializzata per il 
servizio di gestione, manutenzione ed assistenza tecnica per la durata di anni 3 (tre) 
imputando la superiore spesa all’intervento  01.05.1.103.20030; 

5. Di prendere atto che il servizio di pubblica utilità in oggetto rientra fra quelle previsti dall’art. 
163 comma 3 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di esercizio provvisorio), anche 
al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (garantire 
tempestivamente in caso di necessità l’atterraggio di velivoli di soccorso a persone in pericolo 
di vita e consequenziali richieste di risarcimento danni, ecc.); 

6. Di dichiarare la deliberazione che verrà adottata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento  verrà pubblicato nel sito web del Comune nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA                                          IL PROPONENTE 
  F.to   Geom. Giuseppe Franchina                                         F.to  Dott. Antonio Stroscio            

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. 6.000,00  con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata. Imp. 540 

   
 Lì  21.06.2022 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     F.to   Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  21.06.2022                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               F.to  Geom. Giuseppe Franchina  

 

 
 
In ordine alla  regolarità contabile, parere                             FAVOREVOLE  
 
 Lì 21.06.2022                                    IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                F.to    Rag. Antonina Casella  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 
 
 
 
 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 

         Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott.ssa Stefania Finocchiaro                     F.to Alessia Maria Rosaria Gullotti 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  23.06.2022 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 08.07.2022 con il nr. cron. 440 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________         Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale, 21.06.2022 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                         F.to Dott.ssa Stefania Finocchiaro 

 

 


